## OBSERVATIO PHILIPPI LABBE, S. J.

Eadem serm<sup>e</sup> habet, sive idem, sive aliter Anonymus, qui de septeni synodis œcumenicis breuiaria scripsit, edita G. & L. interprete Abrahamo Sculteto typis Commelinianis in folio anno 1604. post Gelasii Cyziceni episcopi historiam ædorum concilii Nicæni: Græce autem duntaxat ab Elia Ehingero anno 1614. ex codice MS. bibliothecæ Augustanæ. Consulenda quoque nostri Michaelis Glyca Græco-Latina historia pag. 370. editionis Regio-Lupares anni 1660. in folio, versus Michaelis Pselii de synodis generalibus, Theophanis chronographia, S. Nicephori patr. C. P. excerpta ex Antirrheticis, & nihilque epitomatizans, ut omittam Euthymium patr.

Alexandrinum in annalibus Arabice editis, somaiantem post annum & duos menses Nicææ conuenisse bis mille quadraginta octo episcopos sententis & religionibus inter se discrepantes, &c. Abba Metrophanis atque Alexandri tomate 256. bibliotheca maronitica patriarchæ Photii, qui lectorem monet, in his quædam contra atque ab aliis narrata sunt reperiri; orationem Gregorii cuiusdam Casariensis in Cappadocia sequentis sui presbyteri in SS. trecentos decem & octo patres & Constantinum imperatorem; aliosque eiusdem saluæ scriptores, qui in multis recedunt ab antiquis probata fidei traditoribus Eusebio, Rufino, Sostrate, Sozomene, Theodoro, Gelasio, &c. ideoque vix monenti ulius esse debent apud veritatis ecclesiasticæ sedulis auestigatores.

ANNO CHRISTI 325.

IN GELASII CYZICENI HISTORIAM ADMONITIO AD LECTOREM

ANNO CHRISTI 325.

EX ROMANA EDITIONE.

Conciliorum generalium G. & L. an. 1608. tomus 9. in folio.

PENE consilium fuerat hanc synodi Nicenae historiam, ( quae aliqui suo loco inter cetera ejusdem synodi collectanea reponi debuisset ) penitus omiltere: quod etsi in urbe non deerant varia ejus exemplaria, ut Vaticanum, ex quo magnam Niceni concilii sui partem excerptit Altonus Pisanus, & Sfortianum, quod olim fuit Bessarionis cardinalis, atque alia in aliis bibliothecis; omnia tamen auctoris nominis carebant, & incerti auctoris opus in lucem dare non placebat. Illud quoque accedebat, quod non pauca in hac historia leguntur, quae meliorum scriptorum sententias cum repugnent, illam falsitatis coarguere videantur. In initio enim operis auctor affirmat, Arianos concilii Niceni tempore non solum contra Filium Dei, sed etiam contra Spiritum sanctum blasphemasse: & in libro secundo introducit disputationes de divinitate Spiritus sancti in eodem concilio cum philosophis habitas. At id repugnare videtur verbis Epiphanius haeresi septuagesima quarta, quae est Pneumatomachorum, qui in fine sic ait: Non fuit natus ( id est, tempore Niceni concilii ) de Spiritu sancto quastio: item verbis sancti Basilii in epistola septuagesima octava, quae fidei Nicenae confessionem continet: Spiritus sancti ratio, inquit, in transursu posita est, nulla diligentia digna iudicata, propterea quod nondum mota esset hac quastio, sed sententia de ipso in animis credentium nullas adhuc infelias sustinisset. Praeterea idem historiae hujus auctor libro secundo, capite primo, Eusebium Caesariensem ab Arianismi suspitione diligenter purgare nititur, cum tamen sanctus Athanasius librum integrum scripserit de decretis Nicenae synodi adversus Eusebium Caesariensem Arianum, & sanctus Hieronymus libro secundo apologiae adversus Rufinum, eundem Eusebium modo non catholicum, modo Arianum, aliquando etiam principem Arianorum nominaverit. Denique ( ut alia leviora sileantur ) hic ipse auctor libri secundi capite trigesimo secundo scribit synodum Nicenam prohibere voluisse, ne episcopi, presbyteri, diaconi & subdiaconi cum uxoribus, quas antea cum laici essent, duxissent, consuetudinem habere possent: obstitent autem Paphnutio, nihil de hac re decretum fuisse, & uniuscujusque arbitrio relictum, si ab eis abstinere vellent. Sed hoc esse manifestum signum, a veritate prorsus alienum, facile deprehenditur ex sancto Epiphanio, qui paulo post celebratum Nicenum concilium scribens, disertis verbis affirmavit haeresi quinquagesima nona, quae est Catharorum, sacris canonibus adversari quod episcopus, presbyter, aut diaconus, ex uxore liberos gignat. Sanctus etiam Ambrosius & sanctus Hieronymus Epiphanius aequales ( ille in libro primo de officiis capite ultimo, iste in libro adversus Vigilantium ) scribunt non